
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 37

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ATOS DE LICITAÇÃO

Secretaria de Estado de Administração

RESULTADO DE LICITAÇÃO

A Pregoeira, da competência atribuída por meio da Portaria “P” FUNSAU n. 204, de 27 de maio de 2022, através 
da Coordenadoria de Licitação/COLIC/SUCOMP/SAD, por meio do Diário Oficial Eletrônico instituído como veículo 
oficial de publicação do Estado conforme a Lei n°3.394/2007, torna público, o resultado da licitação abaixo:

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PACK´S PARA GASOMETRIA COM FORNECIMENTO DE 
SERINGAS HEPARINIZADAS COM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO: 0013/2022
PROCESSO: 27/009.595/2022

LOTE ÚNICO Empresa Vencedora Valor Unitário (R$)
Item 001 EASY SOLUÇÕES DIAGNOSTICAS LTDA 690,70
Item 002 EASY SOLUÇÕES DIAGNOSTICAS LTDA 14,30

Valor Unitário total (R$) 705,00

Demais informações, acessar o link: https://www.compras.ms.gov.br/

Campo Grande/MS, 09 de fevereiro de 2023.

SIMONE DE OLIVEIRA RAMIRES CASTRO – Pregoeira 
Coordenadoria de Licitação/COLIC/SUCOMP/SAD.

ATOS DE PESSOAL DO PODER EXECUTIVO

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 389, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MARCUS VINICIUS SAUCEDO PEREZ para exercer o cargo em comissão de 
Administração Superior Especial e Assessoramento, símbolo CCA-01, no Gabinete do Vice-Governador, na função 
de Chefe de Gabinete do Vice-Governador, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 
26 de dezembro de 2022, com a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 6 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 406, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR, a pedido, ELENA LIMA DE SOUZA, matrícula n. 42006031, do cargo em comissão 
de Direção Especial e Assessoramento, símbolo CCA-09, na Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, 
reconduzindo-a, se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo 
Estadual, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 38

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 408, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR VANIA FERREIRA FIORE para exercer o cargo em comissão de Direção Especial e 
Assessoramento, símbolo CCA-09, na Agência de Habitação Popular de Mato Grosso do Sul, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 409, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR OSCAR DIEGO DE LA RUBIA para exercer o cargo em comissão de Administração 
Superior e Assessoramento, símbolo CCA-02, na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 6 de fevereiro 
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 410, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR SANDOVAL LEONARDO JUNIOR do cargo em comissão de Direção Intermediária e 
Assessoramento, símbolo CCA-13, na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, a contar de 24 de 
janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 411, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR SANDOVAL LEONARDO JUNIOR para exercer o cargo em comissão de Direção 
Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 24 de janeiro 
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 39

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 412, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR, a pedido, KARINA NAYARA DE PAULA SILVA, matrícula n. 501079022, do cargo em 
comissão de Direção Intermediária e Assessoramento, símbolo CCA-13, na Procuradoria-Geral do Estado, com 
efeito a partir de 8 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 413, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MELLANIE KANASHIRO para exercer o cargo em comissão de Direção Intermediária 
e Assessoramento, símbolo CCA-13, na Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no 
anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 8 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 414, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR KARINA NAYARA DE PAULA SILVA para exercer o cargo em comissão de Direção 
Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, na Consultoria Legislativa da Secretaria de Estado de Governo e 
Gestão Estratégica, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, 
com efeito a partir de 8 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 415, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR CAIRO GARCIA XAVIER do cargo em comissão de Direção Especial e Assessoramento, 
símbolo CCA-09, na Procuradoria-Geral do Estado, com efeito a partir de 13 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 40

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 416, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Procuradoria-Geral do Estado, em conformidade com o estabelecido no art. 70 da Lei n. 4.510, de 3 de abril de 
2014, e no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 13 de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Função Símbolo
Cairo Garcia Xavier Direção Especial e Assessoramento Assessor de Procurador CCA-09
Daniele Rotela de Jesus Victor Direção Especial e Assessoramento Assessor de Procurador CCA-09

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 417, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Administração, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º 
de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade
Raquel Simeia Lopes dos Passos Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 24/1/2023
Cibeli da Silva Cânepa Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 Data da publicação
Elisangela Ribeiro Charrao Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Data da publicação

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 418, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR os servidores abaixo relacionados, detentores de cargo em comissão na Secretaria 
de Estado de Educação, reconduzindo-os, se for o caso, ao respectivo cargo efetivo do Quadro Permanente de 
Pessoal do Poder Executivo Estadual, com efeito a partir de 9 de fevereiro de 2023:

Matrícula n. Nome Cargo Função Símbolo
1200030 Luzinete Machado Direção Executiva e Assessoramento Assessora VI CCA-12

486706022 Guilherme Augusto Lima Macarini Gestão e Assistência Assistente IV CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 419, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 41

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

janeiro de 2023, com efeito a partir de 9 de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Guilherme Augusto Lima Macarini Direção Executiva e Assessoramento CCA-12
Mario Gimenez Gestão e Assistência CCA-15

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 420, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR HELENA BREDA KADES DE OLIVEIRA para exercer o cargo em comissão de Direção 
Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, na Junta Comercial do Estado de Mato Grosso do Sul, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 6 de fevereiro 
de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 421, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR JOSÉ CARLOS GOMES TEIXEIRA para exercer o cargo em comissão de Direção 
Executiva e Assessoramento, símbolo CCA-12, na Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, em 
conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir de 
10 de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 422, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR HELTHON MENEZES GARCIA, matrícula n. 464617022, do cargo em comissão de 
Direção Intermediária e Assessoramento, símbolo CCA-13, na Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, 
a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 423, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR HELTHON MENEZES GARCIA para exercer o cargo em comissão de Direção Gerencial 
e Assessoramento, símbolo CCA-11, na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, em conformidade com 



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 42

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 424, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Educação, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Função Símbolo

Bruno Alves Daubian Direção Especial e Assessoramento Assessor III CCA-09

Mauro Lopes de Queiroz Neto Direção Especial e Assessoramento Assessor III CCA-09

Daniel dos Santos Guimarães Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12

Kerolyn Alves Direção Executiva e Assessoramento Assessor VI CCA-12

Jhonnathan Jhony Iaworsi Direção Intermediária e Assessoramento Assistente II CCA-13

Marllon Dantton Cabral Veloso Gestão Operacional e Assistência Assistente VI CCA-17

Ricardo Maia de Souza Gestão Operacional e Assistência Assistente VI CCA-17

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 425, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica e desempenharem suas funções no Bioparque do Pantanal, 
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo Validade
Ana Carla Pinheiro Lima Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 20/1/2023
Guilherme Marconato Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11 1º/2/2023

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 426, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 
6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação:

Nome Cargo Símbolo
Joelma Aparecida Belchior da Silva Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-06



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 43

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Nome Cargo Símbolo
Célia Maria Bezerra da Silva Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Mônica de Souza Rodrigues Vendrame Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 427, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado da Casa Civil, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de 
janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo

Monica Priscila Pereira Oliveira Direção Gerencial Superior Especial e Assessoramento CCA-05

Keylla Cristina Almeida Miranda Martins Direção Especial e Assessoramento CCA-08

João Henrique Spessato Garrigos Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Luciana Bomfim Daiage Taveira Direção Especial e Assessoramento CCA-09

Andreia Cristina de Souza Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Bruno Bertotto Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Gilberto Aparecido Guimarães Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Hinara Leila de Lima Bezerra Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Nivaldo Cezar da Silva Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Paulo Afonso Flores Falcão Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10

Clecio Tina Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Clovis Pinheiro de Oliveira Direção Gerencial e Assessoramento CCA-11

Ricardo Alessandro S. do Nascimento Direção Executiva e Assessoramento CCA-12

Antenor Menotti Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Caio Damasceno Moreira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Suzana de Souza Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Victor Alexandre Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

Victor Antonio Cordeiro Pastori Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 428, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR DOMINGOS SAVIO PEREIRA, matrícula n. 434746023, do cargo em comissão de 
Direção Gerencial e Assessoramento, símbolo CCA-11, na Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos 
Humanos, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 44

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 429, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR DOMINGOS SAVIO PEREIRA para exercer o cargo em comissão de Direção Especial 
e Assessoramento, símbolo CCA-09, na Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, 
em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de 
fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 430, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

EXONERAR GISELE DE OLIVEIRA SILVA do cargo em comissão de Gestão Operacional e 
Assistência, símbolo CCA-17, no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no município de 
Dourados/MS, a contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 431, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR GISELE DE OLIVEIRA SILVA para exercer o cargo em comissão de Direção Intermediária 
e Assessoramento, símbolo CCA-13, no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, no município 
de Dourados/MS, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a 
contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 432, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR MARIA LUCIA NOGUEIRA FERNANDES para exercer o cargo em comissão de 
Administração Superior e Assessoramento, símbolo CCA-04, na Secretaria de Estado de Assistência Social e dos 
Direitos Humanos, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a 
contar de 1º de fevereiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.072 - Edição Extra 9 de fevereiro de 2023 Página 45

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 433, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR CAROLINE DA COSTA ANTUNES para exercer o cargo em comissão de Direção 
Especial e Assessoramento, símbolo CCA-09, na Secretaria de Estado de Administração, em conformidade com 
o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 434, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão na 
Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica e desempenharem suas funções na Secretaria-Executiva 
de Transformação Digital, em conformidade com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 
2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Fábio Boer Direção Gerencial Superior e Assessoramento CCA-07
Ana Paula da Silva Franco Gestão Operacional e Assistência CCA-16

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 435, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos abaixo relacionados para exercerem cargo em comissão no 
Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido no anexo II da 
Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, a contar de 1º de fevereiro de 2023:

Nome Cargo Símbolo
Rosangela Vieira de Assis Direção Especial e Assessoramento CCA-09
Juliana Practos de Almeida Gestão e Assistência CCA-14

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

APOSTILA DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA

Na Resolução “P” Segov n. 197, de 13 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial Eletrônico 
n. 11.047 - Edição Extra, de 13 de janeiro de 2023, de nomeação de recurso humano para exercer cargo em 
comissão na Secretaria de Estado da Casa Civil, foi feita a seguinte apostila:

ONDE CONSTA: “... BÁRBARA GONÇALES RESENDE...”.

PASSE A CONSTAR: “... BÁRBARA GONÇALEZ RESENDE...”.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE FEVEREIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica


